
 رفع مشکلات
صدور پروانه‌ ساخت 

واحدهای مسکونی
معاون مسکن وزیر راه و شهرسازی 
گفت: مشکلات مربوط به تأمین 
امتیاز آب و برق، بیمه تأمین اجتماعی 
و صدور پروانه‌ها در ۶ ماه نخست 

سال رفع شده است.
هادی عباسی‌‌اصل گفت: ساخت 
مسکن بدون بانک قوی محقق 
نمی‌شود و این مهم از طریق افزایش 
سرمایه و تقویت میسر خواهد شد.
او گفت: مدیران استانی با درایت 
و مدیریت خود و هدایت منابع 
استان در رفع موانع تولید مسکن در 

استان‌ها گام بردارند.
عباسی‌اصل تصریح کرد: بیش از ۳۵ 
هزار میلیارد تومان منابع مالی طی ۶ 
ماهه نخست امسال در بانک مسکن 

در استان‌ها توزیع شده است.
استانی  مدیران  کرد:  بیان  وی 
بانک‌ها با رعایت فازبندی در پیشبرد 
پروژه‌های بزرگ به نحوی عمل کنند 
تا تسهیلات بانکی به درستی توزیع 

. د شو
به اهمیت  عباسی‌اصل در ادامه 
مسکن در رونق اشتغال، رشد اقتصاد 
و کاهش تورم اشاره کرد و افزود: با 
مذاکراتی که با وزرا به خصوص وزیر 
نیرو داشتیم، اغلب مشکلات مربوط 
به تأمین امتیاز آب و برق، بیمه تأمین 
اجتماعی و صدور پروانه‌ها در ۶ ماه 

نخست سال رفع شده است.
وی خاطر‌نشان کرد: امیدواریم با 
تقویت خدمات ساختاری و زیربنایی 
همه ارگان‌های مرتبط در توسعه 
ساخت‌وساز مسکن دست به دست 
هم دهند تا مشکل مسکن در کشور 

حل شود.
 

رفع تعرض ۹۵ درصد از 
تصرفات اراضی دولتی

معاون وزیر راه وشهرسازی گفت: 
بیش از ۹۵ درصد از تصرفات اراضی 
دولتی توسط زمین‌خواران که در 
اختیار سازمان ملی زمین و مسکن 

بوده، رفع تعرض شده است.
ارسان مالکی گفت: سازمان ملی 
زمین و مسکن متولی حفاظت، اداره و 
بهره‌برداری از زمین‌های دولتی و ملی 
واقع در حریم و محدوده شهر است و 
یگان حفاظت که در این حوزه قرار 
دارد به صورت شبانه‌روزی از اراضی در 
اختیار سازمان ملی زمین و مسکن 

محافظت می‌کند.
مالکی تأکید کرد: اراضی دولتی برای 
ما و یگان حفاظت کاملاً مشخص 
بر تمامی اراضی مسلط  است و 
هستیم، اما برای آنکه سرعت عمل 
برای مقابله با زمین‌خواری افزایش 
یابد مردم می‌توانند با اطلاع‌رسانی 
یا  و  ی  ر ا مین‌خو ز ص  خصو ر  د
سند‌سازی در جعل و تبانی به این 

حوزه کمک کنند.
 

رکورد ۶ ماهه جابه‌جایی 
مسافر ریلی شکسته شد

سید میعاد صالحی معاون وزیر راه 
راه‌آهن  و مدیرعامل  و شهرسازی 
ماهه   ۶ رکورد  شدن  شکسته  از 
جابه‌جایی مسافر ریلی در کشور 

خبر داد.
مدیرعامل راه‌آهن گفت: رکورد شش 
ماهه تاریخ راه‌آهن در جابه‌جایی 
مسافر ریلی با عبور از مرز ١۶ میلیون 
و ۲۰۰ هزار نفر و رشد ١٠ درصدی نسبت 

به سال گذشته شکسته شد.

اخبار

با افزایش نرخ ارز که از سال 97 اوج گرفت، مردم 
برای حفظ ارزش پول به دنبال سرمایه‌گذاری 
یا خرید کالاهای بادوامی بودند تا ارزش پول 
خود را خفظ کنند. بازار مسکن همواره 
برای سرمایه‌گذاری بازاری جذاب است اما 
در سال‌های اخیر صعود قیمت مسکن با 
درآمدها همخوانی نداشت، از سوی دیگر در برخی 
کشورهای همسایه مانند ترکیه، ملک نسبت 
به داخل کشور قیمت کمتری داشت و همین 
موضوع موجب سرازیر شدن سرمایه‌ها برای 
خرید املاک در ترکیه شد چون هم ارزش پول 
حفظ می‌شد و هم قدرت خرید سرمایه‌گذاران 
برای خرید ملک در ترکیه بیشتر بود. دلایل 
دیگری مانند مجوز اقامت و... نیز در ترغیب 
برخی ایرانیان برای خرید ملک در ترکیه تأثیرگذار 
بود اما فعالان بازار مسکن، بی‌ثباتی نرخ ارز 
و کاهش ارزش پول ملی را عمده‌ترین علت 
افزایش تمایل خریداران ملک در ترکیه عنوان 
می‌کنند. این تحلیل از آنجا به واقعیت نزدیک 
است که در چند ماه اخیر با ثبات نرخ ارز و ثبات 
در بازارهای مالی و سرمایه‌ای، آمار خرید خانه 
توسط ایرانیان در ترکیه کاهشی شده است. بر 
اساس اطلاعات داده‌های آماری ترکیه، خرید 
ملک در این کشور توسط ایرانیان نسبت به 5 
سال قبل افتی چشمگیر دارد و میانگین ماهانه 
خرید ملک حدود 65 درصد کاهش یافته است. 
سیاست ثبیت نرخ ارز در کنار دیپلماسی که 

دولت بخصوص در بحث روابط با همسایگان 
و کاهش تنش‌های منطقه‌ای در پیش گرفته 
است کاهش خطرپذیری اقتصادی را به دنبال 
داشته و تأثیر مثبتی بر بازارها گذاشته و از طرفی 
ارزش پول ملی حفظ شده است. می‌توان 
گفت با این روند، خروج سرمایه‌ از کشور به 
قصد خرید ملک در کشورهای همجوار و در 
ترکیه کاهشی شده و این سرمایه به بازار داخل 
بازگشته است. کمترین هزینه خرید ملک حدود 
4 میلیارد تومان تعیین شده است. با توجه به 
اینکه خرید ملک توسط ایرانیان در این کشور 
از زمان اوج آن در سال 2018 که برابر حدود هزار 
ملک در ماه بوده اکنون به 300 ملک کاهش 
یافته است. می‌توانیم بگوییم ثبات قیمت‌ها، از 
خروج حدود 2 هزار و 800 میلیارد تومان سرمایه 
در ماه از کشور جلوگیری کرده است. از سوی 
دیگر با ثبات قیمت مسکن، خرید مسکن به 
قصد حفظ ارزش سرمایه و یا سودآوری کاهش 
یافته و آمارهای مربوط به معامات این موضوع 
را تأیید می‌کند. بر اساس آمار مرکز آمار در 
بهار امسال نرخ رشد بخش مسکن 4.7 درصد 
رشد داشته است. بنابراین تحولات بازار نشان 
می‌دهد بازگشت سرمایه در بخش مسکن وارد 
حوزه تولید و عرضه مسکن شده است که عامل 
کاهش قیمت مسکن نیز به شمار می‌رود. 
افزایش سرمایه‌گذاری در تولید مسکن، موجب 
کاهش تقاضا و کاهش قیمت‌ها می‌شود. در 
حوزه ساخت و ساز در حال حاضر در نهضت 
ملی مسکن بخشی از سرمایه با استفاده از 
تسهیلات بانکی و بخش دیگر با استفاده از آورده 
متقاضیان تأمین می‌شود، در کنار این برنامه رشد 

سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در ساخت و ساز، 
موجب افزایش عرضه مسکن می‌شود. این تحولات 
در بازار مسکن به‌صورت افت قیمت‌ها خود را نشان 
داده است. گزارش میدان از تحولات بازار مسکن در 
شهر تهران نشان می‌دهد در این بازار فروشندگان 
بیشتر شده‌اند اما خریداران همچنان در انتظار 
کاهش بیشتر قیمت مسکن هستند. انتظار کاهش 
بیشتر قیمت مسکن ناشی از کاهش انتظارات تورمی 
در بازار است. قیمت‌های پیشنهادی فروش نسبت 
به اوایل امسال کاهش حداقل 20 درصدی دارد. 
با وجود این، به گفته مشاوران اماک، خریداران 
منتظر کاهش بیشتر قیمت‌ها هستند. بر اساس 
این گزارش عرضه مسکن در ماه‌های اخیر نیز 
بیشتر شده و این موضوع هم بر کاهش قیمت‌ها 
اثر داشته است. تحویل مسکن مهر باقیمانده و 
افزایش سرعت نوسازی در بافت‌های فرسوده عرضه 
را افزایش داده است. در کنار آن نهضت ملی مسکن 

در حال اجراست.
در قانون برنامه هفتم که در دست بررسی در 
صحن مجلس است نیز بر افزایش عرضه مسکن 
به عنوان برنامه‌ای منسجم برای پاسخ به تقاضا 
بویژه تقاضای گروه‌های هدف تأکید شده است. 
مجلس شورای اسامی در مصوبه‌ای، وزارت راه و 
شهرسازی را مکلف به عملیاتی کردن برنامه تولید 

و عرضه مسکن حمایتی کرد.
طبق این مصوبه، به منظور زمینه‌سازی و تسهیل 
دسترسی به مسکن مناسب به‌ویژه برای افراد 
واجد شرایط مسکن و در راستای ارتقای کمی 
و کیفی سکونت و در اجرای قانون جهش تولید 
مسکن وزارت راه و شهرسازی مکلف است برنامه 
تولید و عرضه مسکن حمایتی را پس از تأیید 

افزایش سرمایه‌گذاری 
در تولید مسکن

ثبات قیمت‌ها به‌ویژه نرخ ارز، سیگنال‌های مثبتی به بازار مسکن فرستاده که 
مهم‌ترین آن کاهش خروج سرمایه از این بازار است

گزارش

فعالان بازار مسکن، بی‌ثباتی 
نرخ ارز و کاهش ارزش پول 

ملی را عمده‌ترین علت افزایش 
تمایل خریداران ملک در ترکیه 

عنوان می‌کنند. این تحلیل از 
آنجا به واقعیت نزدیک است که 

در چند ماه اخیر با ثبات نرخ 
ارز و ثبات در بازارهای مالی 

و سرمایه‌ای، آمار خرید خانه 
توسط ایرانیان در ترکیه کاهشی 

شده است

عکس: ایران

7راه و شهرسازی یکشنبه  23 مهر 1402  شماره 99

Iran economy newspaper

در شورای مسکن استان‌ها و سپس تصویب 
در شورای عالی مسکن با رویکرد حمایت 
از سرمایه‌گذاری بخش خصوصی، تعاونی و 
غیردولتی، شهرداری‌ها و سایر نهادهای عمومی 
غیردولتی در چهارچوب تفاهمنامه‌های فیمابین 
و با استفاده از ابزار اعتبارات حمایتی مصوب، 
عملیاتی کند. قوانین بالادستی همواره تولید 
مسکن را عاملی برای کنترل قیمت عنوان 
می‌کند. در سال 1387 قانون ساماندهی و 
حمایت از تولید و عرضه مسکن تصویب و در سال 
1400 قانون جهش تولید مسکن به عنوان قانون 
مکمل آن تصویب شد. در این قوانین 2 مسأله 
اصلی افزایش کمیت تولید مسکن )جهش تولید 
مسکن( و دوم مدیریت عرضه و تقاضای مسکن 
و کاهش قیمت ساخت مسکن به نحوی است 
که باعث ‌شود، دهک‌های کم برخوردار و ضعیف 

جامعه نیز بتوانند صاحب مسکن شوند.
روح‌الله اکبری، دستیار ویژه وزیر راه و شهرسازی 
در خصوص کنترل قیمت‌ها در بازار مسکن 
می‌گوید: »قوانین از یک طرف باید نظام تأمین 
مالی این طرح متناسب با تولید سالیانه 1 میلیون 
مسکن و ساخت 4 میلیون واحد مسکونی در 4 
سال برنامه‌ریزی و حمایت و پشتیبانی کند 
و از سوی دیگر در بحث فناوری‌های تولید و 
مدیریت ساخت و نهاده‌های تولید نیز باید 
تحولاتی اتفاق بیفتد که علاوه بر تحقق کمیت در 
ساخت مسکن قیمت تمام شده و قیمت فروش 
متناسب با دهک‌های ضعیف و متوسط جامعه 
باشد، بنابر این نهضت کاهش قیمت تمام شده 
امری لازم و ضروری است.« روح‌الله اکبری با 
بیان پنج عامل اصلی در مشخص شدن قیمت 
مسکن، گفت: »ما در اصل 31 قانون اساسی در 
بحث مسکن اقشار نیازمند مثل کارگران حتماً 
باید در ساخت و تولید مسکن فعالیت‌هایی 
انجام دهیم و این اقدامات باید به گونه‌ای باشد 
که این اقشار کم درآمد نیز بتوانند صاحب خانه 
شوند. به همین دلیل برای حمایت از دهک‌های 
پایین جامعه در ساخت مسکن، دولت زمین را در 
قالب طرح اجاره 99 ساله زمین به مردم عرضه 
می‌کند که با این طرح، قیمت زمین عماً از 
قیمت مسکن حذف شده و یا در طول زمان 
طولانی قابل پرداخت شده است. موضوع دیگر 
بحث نیروی کار در ساخت و تولید مسکن است 
که در ایران این هزینه نسبتاً ارزان است. موضوع 
سوم بحث مدیریت ساخت توسط سازندگان و 
انبوه سازان است که با استفاده از فناوری‌های 
نوین و روش‌های نوین مدیریتی باید هزینه‌های 
ساخت مسکن نیز مدیریت شود. موضوع چهارم 
بحث مجوزهای ساخت مسکن و حقوق دولتی 
است که مواردی مثل بیمه، مالیات و هزینه‌های 
مجوزها و پروانه‌های ساخت را شامل می‌شود 
که در این موارد نیز در قانون تخفیفات خاصی 

را مقرر کرده است.
موضوع پنجم نیز بحث مصالح ساختمانی است 
که بخش مهم آن هزینه‌های فولاد و سیمان است 
که اولاً مواد اولیه این مصالح از انفال است و در 
تولید و عرضه نیز از یارانه‌های مستقیم و پنهان 
حمل و نقل و یارانه‌های انرژی برخوردار است و 
در صورت مدیریت بهینه این بخش نیز موجب 
کاهش هزینه‌های خرید مصالح ساختمانی برای 

سازنده و مصرف‌کننده نهایی فراهم می‌شود.
روند اجرای برنامه‌ها در بخش مسکن همزمان 
با تحولات مثبت در بازارهای موازی، از چند سو 
بر بازار تأثیر داشته که مهم‌ترین آن جلوگیری از 
خروج سرمایه به قصد خرید ملک در کشورهای 
دیگر و حفظ ارزش پول، بازگشت این سرمایه به 
داخل و در نتیجه ثبات بازار و روند نزولی قیمت 

مسکن است.

وزیر راه و شهرسازی با اشاره به 4 سیاست وزارت 
راه و شهرسازی برای کنترل بازار مسکن گفت: 
یکی از اقدامات دولت برای کنترل بازار مسکن، 
قانون ساماندهی بازار اجاره و مسکن است، در 
این قانون هرساله سقف قیمت‌‌‌ها و اجاره توسط 
شورای مسکن استان‌ها تعیین می‌شود و در این 
شرایط مراجع قضایی و شبه قضایی، می‌توانند 

حکم لازم را صادر کند.
مهرداد بذرپاش درباره سیاست‌ها و اقدامات 
دولت برای کنترل بازار مسکن و کاهش قیمت‌ها 
اظهار داشت: دولت برای کاهش قیمت مسکن 
با ابزار تنظیمی مختلف در تلاش است که قیمت 
مسکن را کنترل کند و 6 ماه اخیر تلاش‌های 
زیادی در این باره انجام شده و اثرات خوبی در 

بازار مسکن داشت.
وی با اشاره به سیاست‌ها و ابزارهای تنظیمی 
دولت گفت: مالیات بر خانه‌های خالی، 
ساماندهی مشاوران املاک و پلتفرم‌های مسکنی 

و ارتقای سامانه اماک و مسکن برای انعقاد 
قراردادهای آنلاین از سیاست‌های تنظیم بازار 
مسکن در طول مدت 6 ماه گذشته بود که 
برخی از این اقدامات‌ در تمام دنیا برای کنترل 

بازار مسکن مورد استفاده قرار می‌گیرد.
وزیر راه‌ و شهرسازی با بیان اینکه یکی از 
سیاست‌های مهم وزارت راه و شهرسازی کنترل 
پلتفرم‌های مرتبط با معاملات مسکن بود، ادامه 
داد: پلتفرم‌ها و سایت‌های اینترنتی معاملات 
اثرگذاری بیشتری از مشاوران املاک متخلف، در 
قیمت سازی‌ها و ایجاد التهاب در بازار مسکن 
داشتند. از این‌رو برای کنترل و ساماندهی این 
پلتفرم‌ها جلسات متعددی با وزارت صمت، 
راه‌و شهرسازی و وزارت ارتباطات و مدیران این 
پلتفرم‌ها برگزار شد. مدیران پلتفرم‌ها قبول 
کردند و متعهد شدند که مقررات مرتبط با این 
زمینه را بپذیرند و رعایت کنند که تاکنون به این 
تعهد عمل کردند و این موضوع در جریان است.

بذرپاش تأکید کرد: قرار بر این شد که تنها ملکی 
که هویت آن از طریق سامانه املاک و اسکان 
مشخص شده باشد در پلتفرم‌ها عرضه و آگهی 
شود البته ما به این قائل هستیم، پلتفرم‌ها باید 
توسعه پیدا کنند و بتوانند باعث تسهیل خرید و 

فروش شوند اما باید مقررات را رعایت کنند.
وی گفت: از دیگر اقدامات دولت برای کنترل 
بازار مسکن، قانون ساماندهی بازار اجاره و 
مسکن است که در این باره منتظر هستیم 
مجلس این قانون را اباغ کند. قانون بسیار 
خوبی است و در حال حاضر در مسیر شورای 
نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت در حال 

بررسی است.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به جزئیات قانون 
جدید مسکن تأکید کرد: در این قانون هر ساله 
سقف قیمت‌ها توسط شورای مسکن استان‌ها 
طبق تورم تعیین می‌شود و این نکته از نقاط 
قوت این قانون است بنابراین تعیین سقف 

اجاره قانونمند می‌شود و در این شرایط مراجع 
قضایی و شبه قضایی، می‌توانند حکم لازم را 
صادر کند و ای کاش این قانون تابستان دستمان 
را می‌گرفت تا بتوانیم کنترل بیشتری در بازار 

اجاره داشته باشیم.
بذرپاش همچنان درباره میزان پرداخت وام 

ودیعه به مستأجران در نیمه اول امسال گفت: 
از ابتدای امسال و در فصل نقل وانتقالات مسکن 
43 هزار وام ودیعه به مستأجران پرداخت شد که 
البته این عدد کم است. متقاضیان بیشتر از این 
بود اما تا پایان شهریور ماه بانک‌ها به 43 هزار 

مستأجران وام ودیعه پرداختند.

قانون حمایتی جدید برای مستأجران

با ثبات نرخ ارز، 
سرمایه‌گذاری 
در بازار املاک 

کشورهای همسایه 
مانند خرید خانه در 

ترکیه رو به کاهش 
و سرمایه‌ها در حال 

بازگشت به کشور 
است

کاهش خروج 
سرمایه از بخش 

مسکن


